3

Дело № 5-40-98/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 апреля  2021 года                                    г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Пахомова О.В, защитника Панченко С.В., о привлечении к административной ответственности
Пахомова Олега Викторовича, ***,
по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
***г. в *** часов *** минут,  по ***, Пахомов О.В. управлял транспортным средством автомобилем марки ***, государственный регистрационный знак *** в состоянии опьянения.

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения  №*** от ***г. по результатам химико-токсикологических исследований биологических объектов, на основании справки №*** от ***г. выданной клинико-диагностической лабораторией ГБУЗ РК «КНПЦН» установлено пребывание Пахомова О.В. в состоянии опьянения.

Своими действиями Пахомов О.В. нарушил п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 «О правилах дорожного движения».

При этом действия Пахомова О.В. не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседание Пахомов О.В. вину  в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что каких либо наркотических средств и иных запрещённых  веществ он не употреблял, автомобилем не управлял. Пахомов О.В. также пояснил, что ***г. примерно в ***часов он привез пассажира во двор дома *** по ул. ***и остановился там отдохнуть. На протяжении всего дня у него сильно болел зуб, в связи с чем он выпил много таблеток анальгина и нурофена.  Примерно в ***часов к нему подъехали сотрудники ДПС, провели осмотр автомобиля,  предположили пройти освидетельствование на состояние опьянение на месте, а затем в медицинском учреждении. Он согласился. Они проехали в больницу, где у него отобрали биосреду для анализа. Через две недели его вызвали для составления протокола об административном правонарушении.
В судебном заседании защитник ***поддержал позицию подзащитного, просил учесть все обстоятельства дела.

Выслушав Пахомова О.В. и его защитника, а также свидетелей, исследовав и изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Пахомова О.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, а именно управление транспортным средством в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производства по делу, показаниями свидетелей и иными документами.

Обстоятельства управления Пахомовым О.В. транспортным средством в состоянии опьянения объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и показаниями свидетелей.

Допрошенные в судебном заседании инспекторы ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***пояснили, что вечером ***г. они находились на дежурстве.  В ***час. во дворе дома ***ими был остановлен автомобиль ***под управлением Пахомова О.В. По внешним признакам Пахомов О.В. находился в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем ему было предложено проехать в больницу для прохождения медицинского освидетельствования. Пахомов О.В. согласился. В больнице у Пахомова О.В. были отобраны биосреда для исследования. После того как врач сделал заключение о нахождении Пахомова О.В. в состоянии опьянения, он был вызван, и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении.

Допрошенный в судебном заседании врач нарколог ***пояснила, что проводила медицинское освидетельствование Пахомова О.В. на состояние опьянения. У него были отобраны биологические объекты для исследования и направлены  в клинико-диагностическую лабораторию ГБУЗ РК «КНПЦН». По результатам химико-токсикологичского исследования было установлено наличие в биосреде Пахомова О.В. ***, который является производным ***, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681. Также ***пояснила, что лекарственные препараты в том числе анальгин и нурофен в своем составе не содержан данного вещества.
Кроме этого, обстоятельства управления Пахомовым О.В. транспортным средством в состоянии опьянения подтверждаются письменными доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении  ***от ***г., составленным в отношении Пахомова О.В. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Пахомова О.В. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** от ***г., согласно данных которого Пахомов О.В. отстранен от управления транспортным средством ***государственный регистрационный знак  *** при выявлении у него сотрудниками ГИБДД признаков опьянения;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *** от ***г.;

-протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ***., согласно которого Пахомов О.В. направлен на освидетельствование;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения  №*** от ***г. по результатам химико-токсикологических исследований биологических объектов, на основании справки №***. выданной клинико-диагностической лабораторией ГБУЗ РК «КНПЦН» установлено пребывание Пахомова О.В. в состоянии опьянения;

-  справкой №***. выданной клинико-диагностической лабораторией ГБУЗ РК «КНПЦН», согласно которой при химико-токсикологичского исследования было установлено наличие в биосреде Пахомова О.В. ***;
- видеозаписью к протоколу об административном правонарушении, сделанной на месте административного правонарушения сотрудниками ГИБДД, на лазерном диске, которой подтверждается проведение процедуры освидетельствования на состояние опьянения  на месте остановки с применением технического средства измерения и направление для прохождения медицинского освидетельствования;

- видеозаписью  камер комплекса «Патруль-Видео» за ***г., на которой зафиксирован момент остановки транспортного средства под управлением Пахомова О.В.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

Согласно ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ наступает административная ответственность за управление транспортным средством в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В п. 2.1 ст. 19 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ установлен запрет на эксплуатацию транспортных средств лицами, находящимися в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

Доводы Пахомова О.В. о том, что он не управлял транспортным средством опровергаются как показаниями сотрудников ДПС, так и данными с камер патрульного автомобиля за ***г., на которых зафиксирован момент остановки транспортного средства под управлением Пахомова ОЛ. в ***час.
Также мировым судьей не принимается ссылка Пахомова О.В. на употребление лекарственных препаратор в связи с зубной болью, что могло привести к искажению результатов химико-токсикологического исследования, поскольку из пояснений врача нарколога следует, что указанные им лекарственные препараты не могут содержать  в себе ***.

Таким образом, оснований для освобождения Пахомова О.В. от ответственности за совершенное правонарушение или от наказания не имеется.

При назначении вида и размера наказания Пахомову О.В.  мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельство смягчающее административную ответственность – наличие на воспитании малолетних детей,  и  отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортным средством на срок, предусмотренный санкцией ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 12.8 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Пахомова Олега Викторовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде ***.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                       А.Э. Аметова